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MEMORANDUM MIREKUPTIMI
NE MES TE :

KOMISIONIT PER HETIMIN E AKSIDENTEVE DHE
INCIDENTEVE AERONAUTIKE
TE REPUBLIKES SE KOSOVES

DHE

N.P. AEROPORTI NDERKOMBETAR
I PRISHTINES - ADEM JASHARI

Ky memorandum i mirékuptimit pércakton ményrén bashképunimit midis
Komisionit pér Hetimin e Aksidenteve dhe Incidenteve Aeronautike (KHAIA)
dhe Ndérmarrjes Publike Aeroporti Ndérkombétar i Prishtinés (ANP) - Adem
Jashari, me géllim té garantimit té vazhdueshém té sigurisé sé aviacionit civil dhe
hetimit adekuat té aksidenteve dhe incidenteve né aviacionin civil né Kosové, né
pérputhje me Ligjin Nr. 03/L-51 pér Aviacionin Civil (Ligji), Konventén pér
Aviacionin Civil Ndérkombétar (Konventén e Cikagos), Marréveshjen pér
Themelimin e Hapésirés sé Pérbashkét Evropiane té Aviacionit, dhe parimet e
acquis communauitare t& BE-sé, té cilat jané té aplikueshme pér siguriné e
aviacionit civil né Kosové.

Ndérmarrja Publike ANP-Adem Jashari dhe KHAIA jané plotésisht t& pavarura
né kryerjen e veprimeve té tyre dhe ky memorandum nuk e cenon pavarésiné e
veprimit te vecanté té secilés nga kéto institucione.



1. Qéllimi i memorandumit

Ky memorandum mirékuptimi (memorandumi) ka pér géllim ngritjen
e bashképunimit né mes té autoritetit hetues té aksidenteve ajrore -
KHAIA dhe ndérmarrjes publike ofruese té shérbimeve t&€ navigacionit
ajrore - NP ANP - Adem Jashari, né kuadér t¢ fushéveprimit dhe
kompetencave té pércaktuara me ligj, t& cilat paragesin interes t&
pérbashkét

2. Fusha e bashképunimit
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Palét nénshkruese té kétij memorandumi pajtohen :

Té punojné né mbikéqyrjen dhe pérmirésimin e vazhdueshém t&
sigurisé sé aviacionit civil, promovimin e sigurisé¢ dhe mbajtjen e
besimit t& publikut né siguriné e aviacionit civil.

NP ANP - Adem Jashari, né pajtueshméri me ligjin aktual né fugi, do
té zbatojé rregulloret e nxjerra nga KHAIA né lidhje me hetimin e
aksidenteve dhe inc:denteve aeronautike.

Né raste té aksidenteve apo incidenteve aeronautike, ANP - Adem
Jashari koordinon pérpjekjet e kérkimit dhe shpétimit me Ministriné e
Punéve té Brendshme dhe bashképunon ngushté, duke dhéné
pérkrahjen e nevojshme pér hetimin e aksidenteve dhe incidenteve
aeronautike, me Komisionin pér Hetimin e Aksidenteve dhe
Incidenteve Aeronautike.

Roli i KHAIA si organ shtetéror hetues i pavarur i aksidenteve dhe
incidenteve né aviacion nuk cenohet dhe ruhet pavarésia e institucionit
né ushtrimin e detyrave dhe pérgjegjésive té pércaktuara me
legjislacionin né fugqi.

Incidentet apo aksidentet eventuale gé¢ mund té ndodhin né aviacion
duhet t& hetohen né ményré profesionale.

Rekomandimet pér siguriné e aviacionit civil té nxjerra nga KHAIA, do
té trajtohen dhe zbatohen nga NP ANP - Adem Jashari sa mé shpejt qé
njé gjé e tillé té jeté e mundur.

Duhet té inkurajohet sa mé shumé raportimi dhe hetimi i ndodhive
(incidenteve dhe aksidenteve) me géllim t€ ndérmarrjes s€ veprimeve
preventive dhe rritjes sé sigurisé sé aviacionit civil.
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3. Pérgjegjésité e paléve

3.1 Komisioni pér hetimin e aksidenteve dhe incidenteve aeronautike
(KHAIA)

KHAIA éshté pérgjegjése pér hetimin e aksidenteve dhe incidenteve né
aviacionin civil brenda Kosovés dhe kur pérfshihen avionét e
regjistruar né Kosové, kudo qofshin ata.

3.2 NP ANP - Adem Jashari

NP ANP - Adem Jasharil éshté pérgjegjése pér pér ofrimin e
shérbimeve té kontrollit t& navigacionit ajror: (1) shérbimet e trafikut
ajror, (2) komunikimet, (3) shérbimet e navigacionit dhe vézhgimit, (4)
shérbimet meteorologjike t€ navigacionit ajror, dhe (5) shérbimet e
informimit aeronautfik.

4 Reciprociteti i shérbimeve

4.1 NP ANP - Adem Jashari, pajtohet g&, né rast se njoftohet pér ndodhjen e
ndonjé¢ ndodhie, incidenti, incidenti serioz apo aksidenti, té lajméroj
KHAIA-n. Hetimi apo jo dhe niveli i hetimit pér ndodhinég, incidentin apo
aksidentin do té vendoset nga KHAIA. Kjo nuk e ndalon NP ANP - Adem
Jashari té kryej hetime brenda ndérmarrjes pér nevoja té veta.

42 NP ANP - Adem Jashari pajtohet, né rastet e ndonjé ndodhie, incidenti,
incidenti serioz apo aksidenti, do t'i ofroj kopjet e dokumenteve dhe/ose
déshmité, pérmbajtjen e regjistruesve te komunikimit ndérmjet pilotit dhe
kontrollorit, kur njé gjé e tillé kérkohet me shkrim nga KHAIA.

43 NP ANP - Adem Jashari dhe KHAIA pajtohen gé té synohet gé raportimi
i ndodhive té béhet sa mé shpejt online pérmes softuerit pér menaxhimin
e raportimit t& ndodhive ECCAIRS,

44NP ANP - Adem Jashari dhe KHAIA pajtohen g€ né kohé t&
pérshtatshme pér té dy palét, té mbajné prezantime/ trajnime pér stafin e
njéra tjetrés, né lidhje me detyrat dhe pérgjegjésité ditore té tyre, si dhe t'i
ofrojné pjesémarrje né trajnime, aty ku éshté e mundur, njéra tjetrés
pérfitues i te cilave trajnime mund té jeté cilado prej tyre.

I NP ANP — Adem Jashari &shté themeluar si ndérmarrje publike nga Qeveria e Republikés s& Kosovés, pas
koncesionimit té¢ ANP-s& nga kompanité Limak dhe Aeroport de Lion, dhe ka pérgjegjésité gé kané gené
detyré e Departamentit t& Ofrimit t€ Shérbimeve té Navigimit Ajrore t&€ ANP-sé para
koncesionimit. Kjo ndérmarrje publike, pritet t& shndérrohet né Agjenciné pér Ofrimin e
Shérbimeve t& Navigacionit Ajror, pas miratimit té ligjit pérkatés.
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45 NP ANP - Adem Jashari zotohet qé té caktoj njé person brenda stafit té
tyre, i cili do t& mund t& shérbej si piké kontakti direkt pér KHAIA-n dhe
né raste t& caktuar me udhézim té KHAIA, ky person mund t€ kryej
detyra t& caktuar né emér té KHAIA deri né ardhjen e hetuesve t&€ KHAIA.
Personi kontaktues caktohet sipas nevojés nga Kryeshefi i ANP- Adem
Jashari.

4.6 KHAIA pajtohet qé né rast se pérgatite ndonjé raport né lidhje me siguriné
e aviacionit civil né Kosové ose raport pér hetimin e ndonjé aksidenti apo
incidenti ku involvohet stafi i NP ANP - Adem Jashari, ky raport do ti
ofrohet NP ANP -Adem Jashari pér mundési t¢ komentimit t€ tij para
publikimit. Megjithaté, pa marré parasysh paragrafin e mésipérm,
KHAIA ruan té drejtén e mos-pérfshirjes sé¢ komenteve t€ organizatave
tjera, né raportet e saj

4.7 Rezultatet e hetimeve dhe rekomandimet e béra nga hetimet e béra nga
KHAIA duhet té shérbejné ekskluzivisht pér pérmirésimin e
vazhdueshém té sigurisé sé aviacionit dhe parandalimin e mundésisé sé
pérséritjes sé incidenteve apo aksidenteve.

5 Meényra e Komunikimit

Né rast té inicimit t& hetimeve bazuar né ligjin pér aviacionin civil ( Ligji Nr.
03/L-051) nga ana e KHAIA-se ku involvohet edhe stafi i NP ANP - Adem
Jashari, KHAIA éshté e obliguar té njoftoj me shkrim NP ANP - Adem Jashari
pér marrjen e provave, deklaratave, incizimin e komunikimeve etj., pérveg
rasteve emergjente kur ky njoftim nuk mund té béhet me shkrim, ky njoftim
béhet népérmjet telefonit.

6 Dispozitat pérfundimtare

6.1 Ky memorandum hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga palét nénshkruese
té memorandurmit.

6.2 Palét nénshkruese do té identifikojné né ményre permanente nevojén e
avancimit té sigurisé té aviacionit civil dhe konform me kété do té
ndryshohet dhe plotésohet memorandumi sipas nevojés.

6.3 Palét nénshkruese nuk synojné qé me kété memorandum mirékuptimi t&
krijojné detyrime ligjore midis njéra tjetrés.
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Palét nénshkruese

PER KHAIA NP ANP - ADEM JASHRI

Kresh_p;’,\lg Gashi

LR

Kryestes )i KHAIA

Kryeshef Ekzekutiv

Prishtiné 23.04.2012
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